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SILTUMAPGĀDE NO LATVIJĀ ESOŠAJIEM ATJAUOJAMIEM RESURSIEM- KOKŠĶELDAS
Apvienojot savas intereses, investīcijas, ekoloģiju un ekonomiku, secinu:

Dzīvoju Jelgavā 3 gadus. Manuprāt, Jelgavas saimnieciskie, celtniecības, komunālie un pilsētas attīstības jautājumi tiek risināti nekompetenti.  
Galveno uzsvaru vēlos likt uz siltumapgādes nodrošinājumu pilsētai. Cik man zināms Jelgavai siltumu nodrošina uzņēmums Fortum Jelgava, tas nozīmē, ka Jelgavā siltumapgādē ir izveidojies monopols. Fortum Jelgava pašlaik Jelgavu „silda” , izmantojot dabasgāzi.

Kā zināms, Latvijas ilgtspējīgas attīstības pamatnostādnēs ir teikts, ka valstī jāattīsta atjaunojamie energoresursi (AER) un jāsamazina atkarība no cita fosilā kurināmā. Šobrīd Latvija importē 70% no sev nepieciešamās enerģijas.. Mūsu Latvija ir ļoti bagāta ar atjaunojamiem energoresursiem- koksni un kūdru. Latvija ir viszaļākā valsts Eiropas Savienībā. Koksnes gada pieaugums ir 16,5 miljoni kubikmetru, tas nozīmē, ka tā atjaunojas ātrāk nekā mēs spējam to gadā nozāģēt .Kūdras krājumi ir 1,5 miljardi tonnu, gada ieguves apjomi nepārsniedz 700 tūkstošu tonnu. Atjaunojas aptuveni 1 miljons tonnu.
Koksne, kūdra, salmi ir biomasa, tas nozīmē, ka tās ir draudzīgas apkārtējai videi. 

Somija un Zviedrija importē mūsu biomasu, no kuras savos TEC ražo siltumu un elektroenerģiju. Igaunija un Somija jau ir savienotas ar zemūdens energotīklu, pa kuru uz Igauniju plūst no mūsu resursiem saražotā elektroenerģija. Latvija sacenšas ar Lietuvu, ar kuru Zviedrija slēgs vēl vienu zemūdens energosavienojumu, lai pie mums varētu tirgot pie mums saražoto elektroenerģiju. Rodas jautājums- kādēļ mēs paši nevaram izmatot savas dabas bagātības „pa taisno” nevis caur Zviedriju, Somiju vai kādu citu valsti?
Es uzskatu, ka ļoti labs risinājums ir pilsētas katlumājas, kuras tiek kurinātas ar kokšķeldu. Latvijā jau ir vairākas pilsētas, kurās tas jau realizēts- Tukumā, Madonā, Kuldīgā un citās. 2008.gada decembra mēnesī viena megavatstunda siltumenerģijas (kokšķeldu) izmaksā aptuveni 35 latus, bet Jelgavā gandrīz 54 latus. Kā noskaidrojās, Jelgava ir pārcietusi visdārgāko apkures sezonu vēsturē. SIA «Tukuma siltums» jaunajā katlumājā siltumenerģiju ražo, izmantojot šķeldu, un tas ir viens no lielākajiem šāda veida uzņēmumiem Baltijā. Tomēr izrādās, ka pāreja uz šķeldu ir dārga, kaut Kurzeme ir mežiem bagāta un transporta izmaksas – nelielas. Taču pilsētas vadītāji un iedzīvotāji šos ilgtermiņa ieguldījumus nenožēlo.
Ar mežiem Jelgavas rajonā problēmu nav, tātad kokšķeltu nebūtu nepieciešams importēt, arī vietu jaunai katlumājas būvniecībai, manuprāt, netrūkst. 

 Latvijā gan katlumāju, gan privātmāju kurtuvju lietderības koeficients ir 2–3 reizes zemāks nekā modernajām degšanas iekārtām. Tātad tikai trešā daļa enerģētiskās koksnes siltuma tiek izmantota lietderīgi, pārējais silda un piesārņo gaisu. Ierīkojot katlumājās modernus biomasas apkures katlus ar augstu lietderības koeficientu, siltums tiek izmantots mērķtiecīgi, turklāt, ja vēl nosiltina caurules, kas uzkarsēto ūdeni aizgādā uz dzīvokļiem, un uzbūvē garu skursteni, tad centralizēti sagatavotais siltums ir videi draudzīgs.

